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Úvod

Bakalářská práce pojednává o výběru nových pracovníků ve školách a jejich adaptaci

v pracovním procesu a definuje ostatní personální činnosti, které jsou velmi důležité

jak pro samotnou organizaci, tak pro její zaměstnance.

Hlavním cílem práce je definovat a vymezit základní pojmy z oblasti personalistiky

a řízení lidských zdrojů, představení historie a významu práce s lidskými zdroji

ve školách, zaměření se na oblasti personálního managementu, procesu výběru a adaptace

zaměstnanců a v rámci jedné z posledních kapitol zhodnocení provedených šetření

a vytvoření plánu opatření pro vybranou organizaci tak, aby se zajistila její větší

prosperita a větší konkurenceschopnost.

Jelikož mají personální procesy prováděné ve školách svá specifika, klade si tato práce

také za cíl jejich přiblížení k personálním činnostem firem a tomu, že základní a mateřské

školy lze vést podobným způsobem jako společnosti působící v podnikatelském

prostředí.

Struktura práce je rozdělena do dvou plynule na sebe navazujících částí, kdy v první části

je využito poznatků z odborné literatury a v druhé části je čerpáno z informací získaných

na základě provedených šetření a interních dokumentů vybrané organizace.

I přestože se jedná o dvě části práce, praktická část se svým obsahem snaží reflektovat

část teoretickou, která po vymezení základních definic a pojmů z oblasti řízení lidských

zdrojů popisuje jednotlivé personální procesy, mezi které patří systémy výběru, náboru,

orientace a adaptace nových zaměstnanců, a která zároveň definuje oblasti

z ekonomického řízení škol a specifik v rámci personálních procesů těchto příspěvkových

organizací.

Praktická část této práce se svým obsahem věnuje představení organizace, včetně jejího

personálního zajištění v rámci organizační struktury, dále se soustředí na rozbor

výzkumného prostředí za pomoci analýzy vnějšího a vnitřního prostředí organizace,

následně analyzuje proces výběru, náboru, orientace a adaptace nových zaměstnanců

ve vybrané organizaci a také provádí rozbor vybraných personálních činností za pomoci

dotazníkových šetření. Ty jsou vyhodnocovány na základě odpovědí respondentů z řad

vedení, personalistky školy, provozních a pedagogických zaměstnanců školy,

začínajících pedagogických pracovníků a také ukrajinského pedagogického pracovníka,

9

jehož typ dotazníku se soustředí na specifika vztahující se k zaměstnávání ukrajinských

pracovníků ve školách a jejich adaptace v pracovním procesu, což zajišťuje v souvislosti

s válkou na Ukrajině jistou aktuálnost této bakalářské práce.

Všechna provedená šetření slouží ke zhodnocení jednotlivých procesů prostřednictvím

silných a slabých stránek, na jejichž základě jsou navržena opatření spolu s postupy

k jejich dosažení.
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1 Řízení lidských zdrojů a personální činnosti

Oblast řízení lidských zdrojů je velice stěžejní oblastí pro chod celé firmy, jelikož právě

lidé, potažmo jejich pracovní síla, tvoří podnik a vytváří kapitál. Zaměstnanci jsou

hnacím motorem organizace, utvářejí její atmosféru, podílejí se na filozofii podniku,

dynamizují jeho chod a přeměňují výrobní faktory.

Znalost personálních procesů a schopnost řídit lidské zdroje je užitečná

nejen pro manažery a personalisty napříč státními i nestátními sektory, ale především

vede k pochopení celé škály činností, bez kterých se žádná organizace neobejde.

Pochopení oblasti personalistiky a řízení lidských zdrojů je proto klíčovou oblastí

každého podniku, díky které může růst, prosperovat a vytvářet přidanou hodnotu nejen

pro sebe samotného, ale i pro jeho okolí.

1.1 Vymezení pojmů z oblasti řízení lidských zdrojů

V souvislosti s oblastí řízení lidských zdrojů se setkáváme s mnoha pojmy,

které je třeba znát, pokud chceme pochopit celý jejich proces. Mezi základní pojmy,

které vymezuje tato podkapitola se řadí lidské zdroje, intelektuální kapitál, lidský kapitál

a pracovní síla, což jsou slova, která mohou být považována mylně za synonyma,

a tak je důležité jejich význam správně pochopit a uvést do souvislostí.

Lidské zdroje jsou dle Armstronga (2015) o lidech, pomocí kterých se dosahuje

strategických cílů a rozhoduje o zabezpečování, rozdělování a vyžívání všech dalších

zdrojů. „Samotný pojem lidské zdroje, odvozený z anglického human resources (HR)

se používá v různých významech. Obvykle označuje lidi pracující v organizacích,

avšak rovněž označuje personální práci týkající se řízení a vedení lidí v organizaci,

personální útvar zastřešující řízení a vedení lidí v organizaci nebo personalistiky

zajišťující řízení a vedení lidí v organizaci. V podnikové praxi je označení HR chápáno

a používané především ve významu personálního útvaru nebo personalistů.“

(Šikýř, 2014, s. 20)

Dle Lochmannové (2016) lidské zdroje skrývají potenciál konkurenční výhody

pro organizaci, jelikož jsou hodnotné, vzácné a nenapodobitelné. Hodnotnými zdroji

je můžeme označit, pokud splňují podmínky organizace a efektivně vykonávají práci.
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Za vzácné zdroje jsou považovány jsou-li na trhu v omezeném množství a pro podnik

jsou tzv. luxusním zbožím, kdy firmy po tomto faktoru vytvářejí větší nabídku,

než je poptávka. Nenapodobitelnými se stávají, pokud jiná firma jejich předpoklady

nemůže využívat bez přizpůsobení jejímu prostředí, a nenahraditelnými zdroji,

pokud nejdou nahradit bez realizace dalších finančně i časově náročných operací.

V souvislosti s řízením lidských zdrojů je nutno zmínit i lidský a intelektuální kapitál.

Intelektuální kapitál představuje znalosti, vlastnosti, zkušenosti a dovednosti,

které zaměstnanec ve své profesi uplatňuje. Jde vlastně o nehmotné zdroje,

které s hmotnými (peníze a hmotné mění) utvářejí tržní hodnotu organizace. Tento kapitál

má tři složky: lidský kapitál (znalosti a dovednosti zaměstnanců), společenský kapitál

(znalosti ze sítí vztahů s veřejností) a organizační kapitál (znalosti uložené v manuálech

a databázích). Lidský kapitál je tudíž jednou ze složek tvořících hlavní intelektuální

kapitál. Na samotné organizaci tedy je, aby svým zaměstnancům dovolila své dovednosti

neustále rozvíjet, motivovala je k sebezdokonalování a umožnila jim další vzdělávání

vedoucí k lepší konkurenceschopnosti firmy. (Koubek, 2015)

Pojem pracovní síla se používá pro zastaralejší označení zaměstnanců, kteří jsou součástí

organizační struktury. Tato síla je specifická tím, že nelze oddělit od jejího

výrobce – člověka, který si sám rozhoduje, zda svou pracovní sílu využije, tudíž bude

pracovat a pracovní nabídku přijme, zda je schopen se kvůli ní přestěhovat a vzdát

bydliště, zda je ochoten za prací dojíždět nebo zda se mu pracovní pozice s nabízenou

mzdou zdá atraktivní. Tato síla a její realizace nezávisí pouze na zákonech trhu,

ale především na samotném jejím držiteli. (Tomeš, 2009)

1.2 Řízení lidských zdrojů

Pojem řízení lidských zdrojů je odvozen od anglického pojmu human resource

management (HRM) a je nejnovější koncepcí personálních činností,

která vznikla v druhé polovině minulého století a která klade velký důraz na lidskou

pracovní sílu jako nejdůležitější vstup a prostředek pro správné a dynamické fungování

organizace. (Koubek, 2015)

Mezi hlavní činnosti řízení lidských zdrojů lze zařadit vytváření

a analýzu pracovních míst, plánování lidských zdrojů, obsazování volných pracovních
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míst, řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců, odměňování zaměstnanců,

vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, péče o zaměstnance a využívání personálního

informačního systému. (Armstrong, 2015)

Dle Armstronga (2015, str. 45) lze tuto oblast chápat následovně: „Řízení lidských zdrojů

se zabývá vším, co souvisí se zaměstnáváním a řízením lidí v organizacích.

Zahrnuje činnosti týkající se strategického řízení lidských zdrojů, řízení lidského kapitálu,

řízení znalostí, společenské odpovědnosti organizace, rozvoje organizace, zabezpečování

lidských zdrojů (plánování lidských zdrojů, získávání a výběru zaměstnanců, řízení

talentů), řízení pracovního výkonu a odměňování zaměstnanců, vzdělávání a rozvoje


[…]


části, teoretická část svým zaměřením na proces náboru, výběru a adaptace zaměstnance

reflektuje část praktickou. Ta poskytuje základní informace o společnosti včetně jejího

představení, analýzu procesu náboru, výběru, orientace a adaptace ZŠ a MŠ Vejprnice,

analyzuje výzkumný problém prostřednictvím dotazníkových šetření a pomocí veškerých

zjištění vymezuje silné a slabé stránky podniku, na jejímž základě jsou vypracovány

návrhy opatření.

Abstract

Procházková, K. (2023). Recruitment of new employees at schools and their adaptation

at the work process [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].
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The presented bachelor thesis is focused on the selection of new employees at schools

and their adaptation at the work process. The main objective of the thesis is to analyze

the research problem related to the personnel and adaptation activities in the selected

organization and then to make conclusions from the research and to create a plan of action

for the selected organization.

The thesis is divided into two continuous parts, where the first part uses knowledge from

the literature and the second part is based on the information obtained from the conducted

investigations and internal documents of the selected organization. Although there are

two parts, the theoretical part reflects the practical part by its focus on the process of

recruitment, selection and adaptation of employees. It provides basic information about

the company including its introduction, analysis of the process of recruitment, selection,

orientation and adaptation at organisation, analyses the research problem through

questionnaire surveys and uses all the findings to define the strengths and weaknesses of

the company, on the basis of which suggestions for action are made.

Úvod
1 Řízení lidských zdrojů a personální činnosti
1.1 Vymezení pojmů z oblasti řízení lidských zdrojů
1.2 Řízení lidských zdrojů
1.3 Cíle řízení lidských zdrojů
1.4 Úkoly řízení lidských zdrojů
1.5 Modely řízení lidských zdrojů
1.6 Strategie a politiky řízení lidských zdrojů
1.7 Pojetí personální práce (personalistiky)
1.8 Personální útvar a hlavní personální činnosti
1.9 Vývojové etapy personální práce

2 Personalistika ve škole
2.1 Význam personální práce ve škole
2.2 Hlavní úkoly personalistiky ve škole
2.2.1 Personální činnosti
2.2.2 Personální strategie

2.3 Zajištění personalistiky ve škole

3 Ekonomická oblast řízení ve školách
3.1 Odměňování zaměstnanců
3.2 Mzdy a personalistika
3.3 Odměňování ve veřejném školství
3.3.1 Platový výměr
3.3.2 Stanovení platové třídy a platového stupně
3.3.3 Tarifní sytém a nárokové složky platu
3.3.4 Další složky platu stanovené platovým výměrem

4 Plánování zaměstnanců a obsazování volných pracovních pozic
4.1 Plánování zaměstnanců
4.1.1 Postup plánování zaměstnanců
4.1.2 Řešení nedostatku zaměstnanců
4.1.3 Řešení nadbytku zaměstnanců

4.2 Získávání zaměstnanců
4.2.1 Postup obsazování volných pracovních míst
4.2.2 Zdroje získávání zaměstnanců
4.2.3 Metody získávání zaměstnanců

4.3 Výběr zaměstnanců
4.3.1 Kritéria výběru zaměstnanců a obecné požadavky na zaměstnance
4.3.2 Metody výběru zaměstnanců
4.3.3 Fáze výběru zaměstnanců
4.3.4 Požadované dokumenty od uchazečů o zaměstnání

4.4 Specifika zaměstnávání ukrajinských občanů na pozici pedagogického pracovníka

5 Adaptace a orientace nového zaměstnance
5.1 Proces adaptace
5.1.1 Cíle adaptace nového zaměstnance
5.1.2 Zásady adaptačního procesu
5.1.3 Fáze adaptace
5.1.4 Význam psychologické smlouvy

5.2 Orientace pracovníků v prostředí organizace
5.2.1 Oblasti orientace a jejich obsah
5.2.2 Období orientace a jejich časový plán

5.3 Specifika adaptačního procesu pedagogických pracovníků ve školách
5.3.1 Adaptace začínajícího učitele
5.3.2 Adaptační období začínajícího učitele z pohledu vedení školy
5.3.3 Účastníci adaptačního procesu pedagogických pracovníků
5.3.4 Adaptační program
5.3.5 Fáze reflexe a kontrola výsledků adaptace

6 Představení organizace
6.1 Základní škola a mateřská škola Vejprnice
6.2 Organizační struktura řízení školy
6.3 Personální zajištění organizace
6.4 Hlavní strategické cíle školy

7 Rozbor výzkumného problému
7.1 Vnější prostředí organizace
7.1.1 PEST analýza
7.1.2 Porterův model pěti sil

7.2 Analýza vnitřního prostředí za použití SWOT analýzy

8 Proces výběru, náboru, orientace a adaptace nových zaměstnanců v ZŠ a MŠ Vejprnice
8.1 Získávání, výběr a přijímání zaměstnanců
8.2 Adaptace zaměstnanců
8.2.1 Adaptační plány a jejich časové období
8.2.1.1 Uvádění začínajících učitelů mateřské školy
8.2.1.2 Uvádění začínajících učitelů základní školy

9 Rozbor vybraných personálních činností za použití dotazníkového šetření
9.1 Dotazník pro ředitelku ZŠ a MŠ Vejprnice
9.2 Dotazník pro personalistku školy
9.3 Dotazník pro zaměstnance organizace
9.4 Dotazník pro začínající pedagogické pracovníky
9.5 Dotazník pro ukrajinského pedagogického pracovníka

10 Zhodnocení procesu výběru, náboru, orientace a adaptace v organizaci
10.1 Silné stránky
10.2 Slabé stránky

11 Navržená opatření
11.1 Vytvoření směrnice adaptačního procesu
11.2 Vytvoření orientačního a uvítacího balíčku
11.3 Tvorba adaptačního plánu provozních zaměstnanců
11.4 Sledování nákladů personálních činností

Závěr
