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Téma bakalářské práce: Výběr nových pracovníků ve školách a jejich

adaptace v pracovním procesu

Hodnotitel – vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petra Špačková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce je po obsahové i formální stránce velice kvalitně zpracována. Rozsah práce významně převyšuje

požadavek na rozsah bakalářské práce.

Autorka netradičně specifikovala téma výběru nových pracovníků na oblast školství, resp. na vybranou

organizaci českého vzdělávacího systému. Teoretickou část autorka uvozuje širším tématem řízení

lidských zdrojů, po kterém pak následuje užší vymezení personálních procesů v prostředí školství.

Autorka dále zevrubně popsala problematiku výběru zaměstnanců počínaje plánováním a získáváním

kandidátů až po adaptaci a orientaci zaměstnanců.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Praktická část nejprve představuje danou školskou organizaci a formou několika modelů a metod

autorka popisuje její vnější a vnitřní prostředí. Dále v této části nalezneme deskripci současného stavu

získávání a výběru nových zaměstnanců a jejich adaptace v rámci dané organizace. Pro samotné

empirické šetření autorka využila metody dotazníku v několika verzích, a to pro ředitelku a pro každou

z pracovních skupin, kterou tvoří personální prostředí školy. Svá zjištění autorka třídí do silných a

slabých stránek. Přínosem analýzy tedy není jen odhalení nedostatků, ale také zdůraznění dobře

nastavených aspektů výběru zaměstnanců ve školském prostředí. Navrhovaná opatření pak autorka

rozpracovala do konkrétní podoby, vč. jejich finanční náročnosti.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké silné stránky má personální práce v oblasti školství?

Jak vybraná organizace realizuje Vámi navrhovaná opatření? Jsou pro ni přijatelná, příp. v jakém

časovém horizontu?

V Plzni, dne 18. května 2023 Podpis hodnotitele
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